Мировой судья судебного участка №14
по Советскому судебному району города Казани

Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов,11
тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
 дело № 5-8/2022
УИД: 16MS0014-01-2022-000002-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 января 2022 года                                                                         г.Казань
Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Нуреева Диана Расимовна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

<данные изъяты>, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>,  имеющего среднее образование, не трудоустроенного, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух несовершенолетних детей, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты> и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:
постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому судебному району г.Казани от 14 октября 2021 года, вступившим в законную силу 26 октября 2021 года, <данные изъяты> привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде ареста сроком на 4 суток.

Кроме того, данным постановлением на него возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических веществ без назначения врача в ГАУЗ РНД МЗ РТ или по месту жительства.

01 января 2022 года было установлено, что <данные изъяты>, проживающий по адресу: <данные изъяты>, возложенную на него обязанность по прохождению лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, согласно ответу ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер министерства здравоохранения Республики Татарстан» и ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» от 30 ноября 2021 года, не проходил, в связи с чем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании <данные изъяты> вину признал.
Выслушав <данные изъяты>, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина его в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, предусмотренный настоящим кодексом, доказана полностью, в том числе:

- протоколом № 9200002 от 01 января 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;
- протоколом о доставлении от 01 января 2022 года;
- протоколом № 2 об административном задержании от 01 января 2022 года;
- рапортом сержанта полиции ПА3506 полицейский ЗБПППСП УМВД России по г.Казани от 01 января 2022 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому судебному району г.Казани о назначении административного наказания от 14 октября 2021 года;
- ответом на запрос ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер министерства здравоохранения Республики Татарстан» от 30 ноября 2021 года, согласно которому <данные изъяты> от исполнения обязанности, возложенной постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому судебному району г.Казани от 14.10.2021 года уклоняется;

- ответом на запрос ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ»  от 30 ноября 2021 года, согласно которому <данные изъяты> от исполнения обязанности, возложенной постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому судебному району г.Казани от 14.10.2021 года уклоняется.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.

 Указанными действиями <данные изъяты> совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность <данные изъяты>.
        В качестве обстоятельств, смягчающих административное наказание, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает признание вины лицом.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
        На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что <данные изъяты> необходимо назначить наказание в виде административного ареста, которое будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых правонарушений.

         Руководствуясь статьями  29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
<данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 01 января 2022 года с 04 часов 30 минут.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья – подпись.

Копия верна. Мировой судья

                                        Нуреева Д.Р.

3